
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 1 del 17-01-2025  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 COPIA 
 

 

 
 
 
 
 
 

Determina n. 1 Reg. Gen. N. 23 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 
Ufficio: AMBITO SOCIALE 15 

 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE DELL' AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DELLE 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI ENTI DEL TERZO SETTORE (ETS) 
INTERESSATI A PRESENTARE UN PREVENTIVO PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELLART. 50, COMMA 1, LETTERA B, DEL D.LGS. 36/2023, FINALIZZATO 
ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI E DI SERVIZI IN MATERIA DI POLITICHE 
GIOVANILI, DI CUI AL DDR 34 DEL 2 MAGGIO 2024 - CUP D34H24000390002 

 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  diciassette del mese di gennaio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 la deliberazione di Consiglio n. 16 del 18.07.2024 con cui è stato deliberato il DUP per il 

triennio 2025/2027; 
 la deliberazione n. 31 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 

 la deliberazione n. 32 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 la deliberazione n. 1 del 10.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28.02.2024 con cui è stato preso atto che la 
Federazione dei Comuni del Camposampierese è l’Ente capofila dell’Ambito Territoriale 
Sociale VEN_15 in quanto identificata dalla Regione del Veneto con Deliberazione n. 
1462 del 25.10.2021; 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 1 del 17-01-2025  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

PREMESSO CHE: 
 con DGRV 281 del 21 marzo 2024 la Regione del Veneto ha approvato la proposta di 

Piano Operativo degli interventi regionali programmati in materia di politiche giovanili per 
l'attuazione dell'Intesa, sancita in sede di Conferenza Unificata in data 20 dicembre 2023, 
rep. 202/CU, concernente la ripartizione per l'anno 2023 del "Fondo per le Politiche 
Giovanili di cui all'art. 19, comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248" e la riassegnazione delle somme 
afferenti le quote del medesimo Fondo, relative alle annualità 2022 e precedenti, non 
erogate alle Regioni; 

 con DDR 34 del 02 maggio 2024 la Regione del Veneto ha approvato l'Avviso e la 
modulistica per la presentazione, da parte degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS), dei Piani 
di intervento in materia di politiche giovanili nonché il riparto delle risorse di cui al Piano 
Operativo Parola ai Giovani approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 281 del 
21 marzo 2024, ai sensi dell'Intesa del 20 dicembre 2023, rep. 202/CU di riparto del 
Fondo politiche giovanili anno 2023; 

 con DDR 103 del 10 ottobre 2024 la Regione del Veneto ha approvato le risultanze 
istruttorie e il nuovo riparto delle risorse a sostegno dei Piani di intervento in materia di 
Politiche Giovanili di cui al Piano Operativo Parola ai Giovani; 

DATO ATTO che la Federazione dei Comuni del Camposampierese: 
 con propria Determinazione n. 40 del 20.06.2024, ha provveduto alla pubblicazione di un 

Avviso pubblico finalizzato all'individuazione di Enti del Terzo Settore interessati a 
partecipare alla consultazione preliminare di mercato ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 
36/2023, intendendo perseguire i seguenti obiettivi: 
o valutare le attività da realizzare per favorire e supportare l'acquisizione da parte dei 

giovani di competenze personali e sociali fondamentali per la loro crescita personale 
al fine di promuovere la loro autonomia, la capacità di agire in diversi contesti, nonché 
favorire l'inclusione sociale; 

o implementare una serie di Piani di intervento finalizzati a porre al centro i ragazzi 
sostenendo la loro partecipazione attiva, il loro protagonismo, l'utilità sociale e civile 
del loro agire, in coerenza con gli indirizzi nazionali, europei ed internazionali. Nello 
specifico, potranno essere sviluppati i seguenti interventi prioritari: 
- Intervento 1. Promuovere il protagonismo giovanile in ambito sociale, politico, 

culturale e creativo, con particolare riguardo ai gruppi con minori opportunità e 
quindi più a rischio di esclusione ed ai giovani NEET; 

- Intervento 2. Sostenere iniziative di promozione della cittadinanza attiva, di 
informazione sociale e culturale, di educazione civica e impegno sociale; 

- Intervento 3. Implementare azioni a tutela dell'ambiente, del territorio e dello 
sviluppo sostenibile al fine di far acquisire una maggiore consapevolezza 
ambientale, etica e comportamenti più responsabili; 

 ha provveduto alla valutazione delle istanze in base ai criteri contenuti nell’Avviso e, con 
propria Determinazione n. 43 del 28.06.2024, ha approvato l’elenco degli Enti del Terzo 
Settore idonei chiamati a condividere il percorso di consultazione preliminare di mercato 
ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 ha trasmesso alla Regione del Veneto, attraverso la compilazione dell’ALLEGATO C al 
Decreto n. 34 del 2 maggio 2024, il progetto “Giovane FuoriClasse” e ha chiesto di 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 1 del 17-01-2025  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

accedere ai finanziamenti per la realizzazione del Piano di intervento in materia di 
politiche giovanili, nel territorio di competenza dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_15, 
come previsto dal Piano Operativo Regionale “PAROLA AI GIOVANI”; 

 ha approvato con determinazione n. 49 del 12 luglio 2024 i verbali relativi alle risultanze 
delle tre sessioni di consultazione preliminare di mercato, tenutesi nelle date 1, 2 e 4 
luglio 2024, ai sensi dell’ art. 112 del D.Lgs. 36/2023; 

 ha dichiarato di accettare il finanziamento assegnato per la realizzazione del Piano di 
intervento “Giovane FuoriClasse”, pari a € 105.351,43, attraverso la compilazione 
dell’ALLEGATO B al Decreto n. 103 del 10 ottobre 2024 della Regione del Veneto; 

CONSIDERATO CHE con Decreto del Direttore della Unità Organizzativa Famiglia, Minori, 
Giovani e Servizio Civile n. 106 del 22 ottobre 2024, la Regione del Veneto ha impegnato la 
spesa per la realizzazione dei Piani di intervento in materia di politiche giovanili relativi alla 
proposta progettuale Parola ai Giovani ai sensi della DGRV n. 281 del 21 marzo 2024, del 
DDR n. 34 del 2 maggio 2024, di cui all'Intesa tra Governo, Regioni, Province Autonome gli 
Enti locali del 20 dicembre 2023, rep. n. 202/CU, e assegna alla Federazione dei Comuni del 
Camposampierese, in qualità di capofila dell’ATS VEN_15, la somma di € 105.351,43; 

RITENUTO, per quanto sopra, di: 
 procedere all’avvio della procedura a evidenza pubblica, mediante avviso pubblico il cui 

schema è allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
allegato A), finalizzata all’acquisizione delle manifestazioni di interesse di Enti del Terzo 
Settore (ETS) interessati a presentare un preventivo per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023, per la realizzazione di interventi e di 
servizi in materia di politiche giovanili, di cui al DDR 34 del 2 maggio 2024; 

 approvare l’Allegato A suddetto e i relativi allegati: 
o la proposta progettuale “Giovane FuoriClasse” (All. B); 
o il Modulo di Manifestazione di Interesse (All. C); 
o i verbali dei tavoli di consultazione preliminare di mercato (All. D, All. E ed All. F); 

RITENUTO di stabilire inoltre che: 
 le candidature dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 30.01.2025 

all’indirizzo PEC: amministrazione.unioncamposampierese.pd@pecveneto.it; 
 le manifestazioni di interesse pervenute saranno esaminate dal RUP, la Dott.ssa Anna 

Maria Giacomelli, coadiuvata dall’Ufficio d’Ambito, che curerà la predisposizione 
dell’elenco dei soggetti interessati a presentare un preventivo per l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023, finalizzato alla realizzazione di 
interventi e di servizi in materia di politiche giovanili, di cui al DDR 34 del 2 maggio 2024; 

PRECISATO che: 
 tramite la piattaforma E-Procurement in uso presso questa Stazione Appaltante e 

raggiungibile all’indirizzo fcc.tuttogare.it, gli Enti selezionati saranno invitati a presentare 
il proprio preventivo, il quale dovrà includere un’offerta tecnica dettagliata, consistente in 
una proposta progettuale che sarà valutata come base per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023; 

 qualora alla scadenza dell’Avviso pubblico rispondesse un solo operatore economico - 
considerata la procedura senza limitazioni di partecipazione - la Federazione dei Comuni 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 1 del 17-01-2025  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

del Camposampierese si riserva la facoltà di procedere in ogni caso con l’affidamento 
diretto all’unico operatore interessato, nonché di non procedere all’affidamento dei servizi, 
se nessun preventivo risultasse conveniente o idoneo in relazione all’oggetto del 
contratto; 

 l’affidamento finalizzato alla realizzazione dei servizi oggetto del presente avviso avrà un 
valore massimo complessivo di € 105.351,43 (IVA inclusa se dovuta) e una durata dalla 
data di stipula del contratto fino al 01/12/2025; 

VISTI: 
 lo Statuto vigente dell’Unione; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare l’art. 32 “Unioni di comuni”; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio, la sottoscritta 
Dott.ssa Anna Maria Giacomelli, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267, e dell’art.4 del vigente Regolamento dei Controlli interni in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO che non necessita acquisire il parere favorevole del Responsabile del Servizio 
economico-finanziario in quanto il presente atto non produce effetti finanziari; 

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti 
dirigenti amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m. e i; 
  



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 1 del 17-01-2025  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale della 
presente anche se non materialmente ritrascritte. 

2. DI PROCEDERE all’avvio della procedura a evidenza pubblica, mediante avviso pubblico 
il cui schema è allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
allegato A), finalizzata all’acquisizione delle manifestazioni di interesse di Enti del Terzo 
Settore (ETS) interessati a presentare un preventivo per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023, per la realizzazione di interventi e di 
servizi in materia di politiche giovanili, di cui al DDR 34 del 2 maggio 2024. 

3. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per Manifestazione di Interesse, Allegato A) alla 
presente a formarne parte integrante e sostanziale e i relativi allegati: 
 la proposta progettuale “Giovane FuoriClasse” (All. B); 
 il Modulo di Manifestazione di Interesse (All. C); 
 i verbali dei tavoli di consultazione preliminare di mercato (All. D, All. E ed All. F). 

4. DI STABILIRE che: 
 le candidature dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 30/01/2025 

esclusivamente via PEC all’indirizzo 
amministrazione.unionecamposampierese.pd@pecveneto.it; 

 le manifestazioni di interesse pervenute saranno esaminate dal RUP, la Dott.ssa Anna 
Maria Giacomelli, coadiuvata dall’Ufficio d’Ambito, che curerà la predisposizione 
dell’elenco dei soggetti interessati a presentare un preventivo per l’affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023, finalizzato alla 
realizzazione di interventi e di servizi in materia di politiche giovanili, di cui al DDR 34 
del 2 maggio 2024. 

5. DI DARE ATTO che: 
 il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Anna Maria Giacomelli, la 

quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui 
all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013; 

 in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 
trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti 
dirigenti amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m. e i;. 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 F.to Giacomelli Anna Maria 
 
 
  



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 1 del 17-01-2025  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 
 
 
 


